存出保证金 98,459.38 - - - 98,459.38

交易性金融资产 22,095,396.40 - -196,354,028.24 218,449,424.64

应收利息 - - - 532,845.94 532,845.94

应收申购款 - - - 52,590.79 52,590.79

资产总计  37,186,249.08 - -196,939,464.97 234,125,714.05

负债

应付赎回款 - - - 978,445.03 978,445.03

应付管理人报酬 - - - 274,364.50 274,364.50

应付托管费 - - - 45,727.41 45,727.41

应付证券清算款 - - - 1,573,001.05 1,573,001.05

卖出回购金融资产款 15,000,000.00 - - - 15,000,000.00

应付交易费用 - - - 439,734.17 439,734.17

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 44 页 共 101 页

应付利息 - - - 6,616.42 6,616.42

应交税费 - - - 515,485.92 515,485.92

其他负债 - - - 280,161.11 280,161.11

负债总计  15,000,000.00 - - 4,113,535.61 19,113,535.61

利率敏感度缺口  22,186,249.08 - -192,825,929.36 215,012,178.44

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2019 年 12 月 31 日）

分析
1. 市场利率平行上升50个基点 -26,303.83

2. 市场利率平行下降50个基点 26,481.29

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变

动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金所

持有的金融资产以公允价值计量，所有市场价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映在

当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误

差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2019 年 12 月 31 日

公允价值  占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产－股票投资  196,354,028.24 91.32

交易性金融资产—基金投资  - -

交易性金融资产－贵金属投资 - -

衍生金融资产－权证投资  - -

其他  - -

合计  196,354,028.24 91.32

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设  1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 45 页 共 101 页

2.其他市场变量保持不变

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2019 年 12 月 31 日）

分析
1. 权益性投资的市场价格上升 5% 9,817,701.41

2. 权益性投资的市场价格下降 5% -9,817,701.41

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1 以公允价值计量的资产和负债

下表列示了本基金在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告

期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

单位：人民币元

持续的公允价值

计量资产

本期末 (2019 年 12 月 31 日)

合计 第一层次 第二层次 第三层次

交易性金融资产 218,449,424.64 187,655,450.39 30,793,974.25 -

-股票投资 196,354,028.24 187,655,450.39 8,698,577.85

-债券投资 22,095,396.40 - 22,095,396.40

-基金投资 -

-资产支持证券投资 -

持续以公允价值计量

的资产总额 218,449,424.64 187,655,450.39 30,793,974.25 -

(a) 第二层次的公允价值计量

对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃（包括涨跌停

时的交易不活跃）、或属于非公开发行等情况时，本基金不会于停牌期间、交易不活跃期间及限售

期间将相关证券的公允价值列入第一层次。本基金综合考虑估值调整中采用的不可观察输入值对

于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值的层次。

(b) 非持续的以公允价值计量的金融工具

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 46 页 共 101 页

于 2019 年 12 月 31 日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具。

7.4.14.2 其他金融工具的公允价值（期末非以公允价值计量的项目）
其他金融工具主要包括应收款项、卖出回购金融资产款和其他金融负债，其账面价值与公允

价值之间无重大差异。

§7 年度财务报表（转型前）

7.1 资产负债表

会计主体：招商安润保本混合型证券投资基金

报告截止日：2019 年 5 月 13 日

单位：人民币元

资 产  附注号
本期末

2019 年 5 月 13 日

上年度末

2018 年 12 月 31 日

资 产：

银行存款  7.4.7.1  1,449,950,425.88 47,271,062.81

结算备付金   44,616,624.93 42,421,299.26

存出保证金   136,658.34 100,735.68

交易性金融资产  7.4.7.2  270,531,549.16 1,793,781,154.26

其中：股票投资   5,718,129.00 58,287,927.72

基金投资   - -

债券投资   264,813,420.16 1,735,493,226.54

资产支持证券投资   - -

贵金属投资   - -

衍生金融资产  7.4.7.3  - -

买入返售金融资产  7.4.7.4  - -

应收证券清算款   3,380,163.13 40,608.41

应收利息  7.4.7.5  5,448,034.62 64,220,179.30

应收股利   - -

应收申购款   - 5,471.37

递延所得税资产   - -

其他资产  7.4.7.6  - -

资产总计   1,774,063,456.06 1,947,840,511.09

负债和所有者权益  附注号
本期末

2019 年 5 月 13 日

上年度末

2018 年 12 月 31 日

负 债：

短期借款   - -

交易性金融负债   - -

衍生金融负债  7.4.7.3  - -

卖出回购金融资产款   - -

应付证券清算款   - -

应付赎回款   32,106,757.38 3,713,721.92

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 47 页 共 101 页

应付管理人报酬   773,468.98 1,993,333.25

应付托管费   128,911.49 332,222.22

应付销售服务费   - -

应付交易费用  7.4.7.7  75,185.28 401,564.60

应交税费   515,799.46 525,681.25

应付利息   - -

应付利润   - -

递延所得税负债   - -

其他负债  7.4.7.8  271,782.09 433,892.91

负债合计   33,871,904.68 7,400,416.15

所有者权益：

实收基金  7.4.7.9  1,240,527,844.23 1,402,068,142.14

未分配利润  7.4.7.10  499,663,707.15 538,371,952.80

所有者权益合计   1,740,191,551.38 1,940,440,094.94

负债和所有者权益总计   1,774,063,456.06 1,947,840,511.09

注: 报告截止日 2019 年 5 月 13 日，基金份额净值 1.044 元，基金份额总额 1,667,293,761.88

份。

7.2 利润表

会计主体：招商安润保本混合型证券投资基金

本报告期：2019 年 1 月 1日至 2019 年 5 月 13 日

单位：人民币元

项 目  附注号

本期

2019 年 1月 1日至 2019 年

5 月 13 日

上年度可比期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年

12 月 31 日

一、收入   36,520,391.25 63,892,540.68

1.利息收入   22,638,135.35 110,541,161.43

其中：存款利息收入  7.4.7.11 531,050.45 620,583.26

债券利息收入   14,923,564.03 108,089,661.33

资产支持证券利息收

入
 - -

买入返售金融资产收

入
 7,183,520.87 1,830,916.84

证券出借利息收入   - -

其他利息收入   - -

2.投资收益（损失以“-”填

列）
 16,077,361.83 -52,586,160.99

其中：股票投资收益  7.4.7.12 13,902,390.94 -48,962,844.28

基金投资收益  -  - -

债券投资收益  7.4.7.13 2,178,568.30 -6,026,634.30

资产支持证券投资收

益
7.4.7.14 - -

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 48 页 共 101 页

贵金属投资收益  7.4.7.15 - -

衍生工具收益  7.4.7.16 - 96,466.02

股利收益  7.4.7.17 -3,597.41 2,306,851.57

3.公允价值变动收益（损失

以“-”号填列）
7.4.7.18 -2,451,068.20 2,057,622.10

4.汇兑收益（损失以“-”号

填列）
 - -

5.其他收入（损失以“-”号

填列）
7.4.7.19 255,962.27 3,879,918.14

减：二、费用   10,534,104.59 43,705,959.93

1．管理人报酬  7.4.10.2.1 8,331,236.71 28,200,822.21

2．托管费  7.4.10.2.2 1,388,539.44 4,700,137.01

3．销售服务费  - -

4．交易费用  7.4.7.20 691,487.02 3,610,783.75

5．利息支出   13,210.80 6,682,031.93

其中：卖出回购金融资产支

出
 13,210.80 6,682,031.93

6．税金及附加  5,669.39 41,393.54

7．其他费用  7.4.7.21 103,961.23 470,791.49

三、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
 25,986,286.66 20,186,580.75

减：所得税费用   - -

四、净利润（净亏损以“-”

号填列）
 25,986,286.66 20,186,580.75

7.3 所有者权益（基金净值）变动表

会计主体：招商安润保本混合型证券投资基金

本报告期：2019 年 1 月 1日至 2019 年 5 月 13 日

单位：人民币元

项目

本期

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 5 月 13 日

实收基金  未分配利润  所有者权益合计

一、期初所有者

权益（基金净值）
1,402,068,142.14 538,371,952.80 1,940,440,094.94

二、本期经营活

动产生的基金净

值变动数（本期

利润）

- 25,986,286.66 25,986,286.66

三、本期基金份

额交易产生的基

金净值变动数

（净值减少以

-161,540,297.91 -64,694,532.31 -226,234,830.22

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 49 页 共 101 页

“-”号填列）

其中：1.基金申

购款
1,221,151.64 485,474.83 1,706,626.47

2.基金赎

回款
-162,761,449.55 -65,180,007.14 -227,941,456.69

四、本期向基金

份额持有人分配

利润产生的基金

净值变动（净值

减少以“-”号填

列）

- - -

五、期末所有者

权益（基金净值）
1,240,527,844.23 499,663,707.15 1,740,191,551.38

项目

上年度可比期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

实收基金  未分配利润  所有者权益合计

一、期初所有者

权益（基金净值）
2,262,904,788.99 850,241,185.60 3,113,145,974.59

二、本期经营活

动产生的基金净

值变动数（本期

利润）

- 20,186,580.75 20,186,580.75

三、本期基金份

额交易产生的基

金净值变动数

（净值减少以

“-”号填列）

-860,836,646.85 -332,055,813.55 -1,192,892,460.40

其中：1.基金申

购款
4,443,156.35 1,710,484.12 6,153,640.47

2.基金赎

回款
-865,279,803.20 -333,766,297.67 -1,199,046,100.87

四、本期向基金

份额持有人分配

利润产生的基金

净值变动（净值

减少以“-”号填

列）

- - -

五、期末所有者

权益（基金净值）
1,402,068,142.14 538,371,952.80 1,940,440,094.94

报表附注为财务报表的组成部分。

本报告 7.1至 7.4 财务报表由下列负责人签署：

金旭  欧志明  何剑萍

招商安润灵活配置混合型证券投资基金（原招商安润保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 50 页 共 101 页

基金管理人负责人  主管会计工作负责人  会计机构负责人

7.4 报表附注

7.4.1 基金基本情况

招商安润保本混合型证券投资基金 (以下简称“本基金”)经中国证券监督管理委员会 (以下

简称“中国证监会”)《关于核准招商安润保本混合型证券投资基金募集的批复》(证监许可

[2013]303 号文)批准，由招商基金管理有限公司依照《中华人民共和国证券投资基金法》及其配

套规则和《招商安润保本混合型证券投资基金基金合同》发售，基金合同于 2013 年 4 月 19 日生

效。本基金为契约型开放式，存续期限不定，首次设立募集规模为 4,270,437,724.66 份基金份额。

本基金的基金管理人为招商基金管理有限公司，基金托管人为中国银行股份有限公司(以下简称

“中国银行”)。

  本基金于 2013 年 4 月 16 日开始募集，并于当日募集完毕，募集期间净认购资金人民币

4,270,319,217.63 元，认购资金在募集期间产生的利息人民币 118,507.03 元，募集的有效认购

份额及利息结转的基金份额合计 4,270,437,724.66 份。上述募集资金已由毕马威华振会计师事务

所(特殊普通合伙)验证，并出具了毕马威华振验字第 1300030 号验资报告。

  根据中国证监会 2017 年 8 月 31 日发布的《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理规

定》(以下简称“《流动性风险管理规定》”)，对已经存续的开放式证券投资基金且基金合同内容

不符合《流动性风险管理规定》要求的，应当在《流动性风险管理规定》施行之日起 6 个月内予

以调整。根据《流动性风险管理规定》等法律法规，经与基金托管人协商一致，招商基金管理有

限公司对本基金合同相关条款进行修订。修订后的合同的全部条款已于 2018 年 3 月 31 日起正式

实施。

  根据《中华人民共和国证券投资基金法》及其配套规则、《招商安润保本混合型证券投资基金